Associação Académica dos Estudantes da Universidade de Cabo Verde

ATA N. º 01/2024

Sumário: Ata de tomada de posse

Ata n.º 01/2024

Ata de Tomada de Posse

Aos dezanove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, pelas dezassete horas, reuniram-
se na sala 102, do edificio 8 da Universidade de Cabo Verde, Pólo I do Palmarejo Grande - cidade
da Praia, a Pró-Reitora para Política Estudantil, Ação Social e Extensão, Dra. Fátima Fernandes, o
Pró-Reitor para as áreas de Tecnologia, Inovação e Dados, Dr. Celestino Barros, em representação
da equipa reitoral e os dirigentes das unidades orgânicas e serviços da Universidade de Cabo
Verde, os membros ordinários da Associação Académica dos Estudantes da Universidade de Cabo
Verde - ACAD Uni-CV e os demais estudantes do Pólo I do Palmarejo Grande, cidade da Praia,
para o ato de tomada de posse dos Novos Órgãos Sociais Centrais da ACAD Uni-CV, eleitos a
vinte e oito de novembro do corrente ano para o mandato dois mil e vinte e três a dois mil e vinte
e cinco.

Iniciou-se com as boas vindas e seguiu-se com discursos proferidos pela Presidente da Mesa da
Assembleia Geral cessante Eliane Lima Pinto Moreira Vieira e pelo Presidente Interino do
Conselho Diretivo cessante Deven Leão Centeio Barros Amado.

Em seguida, a Presidente da Mesa da Assembleia Geral cessante Eliane Lima Pinto Moreira
Vieira deu posse aos novos membros da Mesa da Assembleia Geral.

Presidente: Leandro Júnior Tavares Gomes, 4° ano do Curso de Engenharia Eletrotécnica.

Vice-Presidente: Géssica Patrícia Ramos Monteiro Gomes, 4° ano do Curso de Estudos
Caboverdianos e Porfugueses.

Secretária: Cleusa Samira Moreno Ramos, 3° ano do Curso de Economia.

Vogal 1: Adalgisa Suely dos Santos Vieira, 1° ano Curso de Engenharia Informática e de
Computadores.

Vogal 2: Delton Heleno Semedo Barbosa, 4° ano do curso de Tecnologia Multimédia e
Comunicação.

O Presidente da Mesa da Assembleia Geral ora empossado, proferiu o seu discurso de posse e
passou então a dar posse ao Conselho Diretivo Nacional e ao Conselho Fiscal e Disciplina.

II Série | nº 157 28 de agosto de 2024 | Pág. 14

A
20

24
/S

2/
BO

15
7/

13
35

5
A

ta
 n

. º
 0

1/
20

24

Presidente: Deriques Semedo Barbosa Monteiro, 4° ano do Curso de Engenharia Informática e de
Computadores.

1º Vice-Presidente: Elisângela Denise da Costa Teixeira, 4° ano Curso de Relações Internacionais
e Diplomacia.

2º Vice-Presidente: Etson Bonifácio Leitão de Pina, 2° ano do curso de Direito.

Primeiro Secretário: Cleidir de Jesus Gomes Brito, 4° ano do Curso de Engenharia Química e
Biológica.

Segunda Secretária: Solangela Patrícia Teixeira Tavares, 1° ano de Curso de Engenharia
Informática e de Computadores.

Tesoureira: Fábia Évora Monteiro, 3° ano do Curso de Economia.

Conselho Fiscal e de Disciplina:

Presidente: Edmilson Borges Andrade, 4° ano do Curso de Engenharia Eletrotécnica.

Secretário: Paulo Soares Semedo, 4° ano do Curso de Engenharia Eletrotécnica.

Relatora: Liliana Janine Silva Fernandes, 4° ano do Curso de Psicologia.

A seguir, o Presidente do Conselho Fiscal e de Disciplina e o Presidente do Conselho Diretivo
empossados proferiram os seus discursos de posse.

Para finalízar, convidou-se a Pró-Reitora para Política Estudantil, Ação Social e Extensão, Dra.
Fátima Femandes, em nome da equipa reitoral, a proferir o discurso de encerramento da cerimónia
de tomada de posse.

Não havendo mais nada a tratar, pelas dezanove horas e trinta e oito minutos, a Pró-Reitora para
Política Estudantil, Ação Social e Extensão, Dra. Fátima Fernandes deu por encerrada a cerimónia
de tomada de posse, da qual a Comissão Eleitoral, elaborou a presente ata, que depois de sendo
lavrada a presente ata que foi assinada pelos membros que tomaram posse e pelo Presidente da
Assembleia Geral cessante.

Cidade da Praia, aos 19 de dezembro 2023. ─ O Presidente da Mesa da Assembleia Geral,
Leandro Júnior Tavares Gomes , Vice-Presidente da Mesa da Assembleia Geral, Géssica Patrícia
Ramos Monteiro Gomes, Secretária da Mesa da Assembleia Geral, Cleusa Samira Moreno Ramos,
Vogal 1 da Mesa da Assembleia Geral, Adalgisa Suely dos Santos Vieira, Vogal 2 da Mesa da
Assembleia Geral, Delton Heleno Semedo Barbosa, Presidente do Conselho Diretivo, Deriques

II Série | nº 157 28 de agosto de 2024 | Pág. 15

A
20

24
/S

2/
BO

15
7/

13
35

5
A

ta
 n

. º
 0

1/
20

24

Semedo Barbosa Monteiro, 1º Vice-presidente do Conselho Diretivo, Elisangela Denise da costa
Teixeira, 2º Vice-presidente do Conselho Diretivo, Etson Bonefácio Leitão de Pina, Primeiro
Secretário do Conselho Diretivo, Cleidir de Jesus Gomes de Brito, Segunda Secretária do
Conselho Diretivo, Solangela Patrícia Teixeira Tavares , Tesoureira do Conselho Diretivo, Fabia
Evora Monteiro, Presidente do Conselho Fiscal e Disciplina, Edmilson Borges Andrade ,
Secretário do Conselho Fiscal e Disciplina, Paulo Soares Semedo, Relatora do Conselho Fiscal e
Disciplina, Liliana Janine Silva Fernandes, Presidente Interino do Conselho Diretivo Cessante,
Deven Leão Centeio Barros Amado  e Presidente da Mesa da Assembleia Geral Cessante, Eliane
Lima Pinto Moreira Vieira.

II Série | nº 157 28 de agosto de 2024 | Pág. 16

A
20

24
/S

2/
BO

15
7/

13
35

5
A

ta
 n

. º
 0

1/
20

24